
Mandag 20.07.09: 
Overliggerdag. Det var regnvejr i nat og der er meget vind i dag som lovet – op til 15 m/s fra SØ. Vi 
kan stadig ikke få internettet til at fungere, og jeg har endda prøvet at betale en gang til.  
Der var en god grund til jeg ikke kunne se bådbottentvätteren nogen steder – den er nedlagt – det 
har de bare lige glemt at få rettet i havneguiden – øv!  
Her ligger en kæmpestor motorbåd med prismelysekrone og mega bordlamper med rokoko-skærme 
– hver sin lyst, og smag kan jo som bekendt ikke diskuteres! Her er mange finske og danske både – 
her er bla. et finsk par, som næsten får tårer i øjnene, når de møder Bellman og klapper ham – de 
har for nylig mistet en Cavalier-hund, der ligner ham til forveksling – ak, ja. 
Vi ville på Vasamuseet, men der var et par hundrede meter kø, da der åbenbart lige var kommet 8 – 
10 turistbusser. Vi valgte i stedet at gå ind til Gamla Stan. Der kører godt nok sporvogn, men vi 
regnede med, at det var overkommeligt på gå-ben. Vi kom forbi både, der blev brugt til beboelse og 
et utal af gamle flotte og velholdte bygninger. På vejen så vi Dramaten, den beredne livgarde plus 
en kapervogn, hvor hestene havde ”ble” på – det forhindrede dog ikke to portioner hestepærer i at 
blive efterladt på broen. Vi så også Kongeslottet, Riksdagen og mange flere flotte bygninger. I 
Gamla Stan var der sindsygt mange turister – og en vrimmel af små butikker, der handlede med 
turistskrammel til skyhøje priser. Der er en smal ”hovedgade” og endnu smallere sidegader - 
virkelig hyggeligt, når man så bort fra alle menneskerne.  
Nu er vi bare trætte.  
Her ved havnen er der åbenbart friluftsteater flere gange dagligt på en lille friluftsscene. 
Har aflagt Estoniamonumentet endnu et besøg – nogle pårørende havde sat lys og lagt blomster ved 
en af murene. 
 

 
Vasa-museet 



 
Djurgårdsbron 

 

 
Kig mod indre by fra Djurgårdsbron - der er utrolig mange flotte huse i Stockholm 



 
Kungliga Dramatiska Teatern eller bare Dramaten. 

 

 
Nordiska Museet og Vasa-museet 



 
Beridna Högvakten – den svenske konges livgarde - på vej til Kongens slot. 

 

 
Herfra ligner Kongeslottet mest en skotøjsæske! 



 
Det flotte skib Chapman ved Skeppsholmen er et vandrerhjem! 

 

 
Drocheheste med ble! 



 
Stockholm – ”Nordens Venedig”. Arvfurstens Palats hvor Gustav III´s søster Sophia Albertina 

boede. Hendes navn står på fronten. 
 

 
Sveriges Riksdag 



 
Kig fra Strömbroen forbi Kungliga Slottet til Riddarholms Kyrkan i baggrunden. 

 

 
”Hvor fanden blev hun nu af?” 



 
Sveriges Riksdag 

 

 
Lejonbacken, Kongeslottet 



 
Kig over Stallbroen til Strömsborg og Stockholm Rådhus – Stadshusets - tårn på Kungsholmen. 

 

 
….. hvis vi nu sku´ ha´ glemt det! Man må jo lige understrege sin egen betydning! 



 
Cirka en million andre havde fundet ud af, at de ville besøge Gamla Stan i dag! Stallbron. 

 

 
Tæt turist-stime ned gennem Österlånggatan, Gamla Stan 



 
Freddy i skyggen, Gamla Stan 

 

 
Sankt Georg og dragen på Köpmantorget, Gamla Stan 



   
Smalle gader – høje huse, Gamla Stan 

 

   
           Köpmantorget, Gamla Stan                         Endnu en smal og malerisk sidegade, Gamla Stan 



 
Freddy på Stortorget, Gamla Stan 

 

 
Svenska Akademien, Stortorget 



 
Gammel telefonboks 

 

 
Garder fra Beridna Högvakten med gevær og walkie-talkie. 



Tirsdag d. 21.07.09: 
I dag kom så turen til Vasamuseet. Helt vildt imponerende museum - helt vildt imponerende skib – 
synd det ikke kunne sejle. Som det måske er bekendt kuldsejlede Vasa på sin jomfrutur den 10. 
august 1628 efter kun få minutter og 1300 meters sejlads i Stockholms havn ud for Beckholmen ved 
Djurgården. Skibet var beregnet til at skulle bære 10 sejl (med et samlet sejlareal på 1275 m2), men 
havde kun fire sejl oppe i den lette vind. Ca. 50 mennesker omkom ved forliset. Når man står og ser 
på dette enorme skib, gribes man af en sær følelse af trøstesløshed over, hvor ufatteligt mange 
arbejdstimer, der er gået tabt i dette prestigebyggeri – der er enormt mange udskårne figurer - 700, 
der alle enten har været bemalet i stærke farver eller forgyldt, og alt er førsteklasses håndværk. Det 
er uhyggeligt, at selv om de, der havde forstand på skibe og sejlads vidste, at der var noget helt galt 
med proportionerne, så blev projektet ikke stoppet, fordi det var kongen himself - Gustav II Adolf 
(ham med 30-årskrigen), der havde sagt, hvordan det skulle være, og han lavede endda ændringer til 
det værre undervejs. Skibet var, som man i datidens søforhør kom frem til – velbygget, men 
fejlproportioneret. ”Bestikket” (bådbygningsopskriften) var beregnet på et skib med ét kanondæk 
med almindelige kanoner. Vasa endte med to kanondæk med i alt 64 kanoner, hvoraf de 48 var 
ekstra tunge 24-punds kanoner. Skroget under vandlinien har meget lidt volumen – intet under, det 
blev en ”væltepeter”! Det er dog positivt, at der ikke blev udråbt en syndebuk for kongens 
fejldispositioner – ingen er nogensinde blevet dømt! Der er gået over 1000 egetræer til bygningen af 
Vasa, der er 69 m langt, 12 m bredt og måler 52 m fra køl til mastetop. Dybgangen er 4,8 m. 
Byggeriet startede i 1626, skibet blev søsat i 1627 og skulle så ud og sejle færdigudrustet i 1628. 
Vasa sank på 30 m vand, og i mange år – helt op i 1700-tallet – kunne man se masterne rage op, 
men siden glemte man, hvor det lå. Det blev lokaliseret igen i 1959, bjerget i 1961 og efter mange 
års konservering og sammenpusling, ”genopstod” det så – om ikke i al sin magt og vælde, så 
betydeligt imponerende, da Vasamuseet åbnede i 1990. Vi blev i alt fald meget betaget af synet af 
den gamle skude. Jeg blev i øvrigt overrasket over hvor meget stormasten skråner.  
Det har i dag været rigtig ”museumsvejr” med blæsevejr og regn. Vi skulle ellers have været på 
yderligere et museumsbesøg, nemlig Sjöhistoriska Museet, hvis bådsamling ligger i en gammel 
bådhal her på havnen. Wasahavnen ligger på det gamle Galärvarv´s (del af orlogs-skibsværftet) 
grund og huse og haller her, er resterne af bygningerne derfra. Her er faktisk to museeumshaller – 
set fra broen mod havnekontoret er den til højre bådsamlingen og den til venstre rummer en 
udstilling om Titanic. Sidstnævnte sted er der en ret heftig entré, mens bådsamlingen er gratis. Men 
vi orker det altså ikke nu. Da vandpumpen i går aftes igen begyndte at køre umotiveret, kiggede 
Freddy under dørken. Der var fyldt med vand igen, så i dag splittede vi endnu en gang agterkøjen 
ad, så vi kunne få has på problemet. Der er igen hul på varmtvandsslangen – oven i købet samme 
sted, selv om Freddy har taget et stykke af slangen sidst. Operationen måtte gentages – gu´ ve´ hvor 
længe det holder denne gang. Vi har så fornøjet os med vandopsøbning - vi er ret gode til det 
efterhånden! 
 
 Vasas jomfrutur fra punkt 2 til 3                                                         Maleri af Vasa´s forlis                                             



 
Isbrytarcaféen. Isbryderen Sankt Erik bygget på Finnboda Værft i 1915. 

 

 
Fyrskibet Finngrundet bygget i 1903. Det lå i Gävlebugten til 1969. 



 
Vasa. Et udsnit af det enorme skib – vildt imponerende! 

 

 
Søslagsscenarie på kugle 



 
Oversigt over Vasa´s besætning på 445 mænd, kvinder og børn. Ved forliset var kun 145 om bord. 

 

 
Model af Vasa 



 
 

Model af Vasas indre. 
 

 



 
 

  
Kirsten studerer kanon. 61 af Vasas 68 kanoner blev bjærget kort efter forliset. 

 

  
 

Interiørrekonstruktioner med råt tilhuggede figurer 
 

  
 
 



 
 

Agterspejlet, der rejste sig 20 m over vandet må have været endnu flottere med farver og guld! 
 

 



 
 

Vasa – tjek lige detaljerne! 
 

 



 
Mast med udkigskurv 

 

 
Bovspryd 



 
Vasa kan besigtiges fra balkoner i adskillige etager 

 

 
Søsalg 



 
Kirsten i kopi af udkigskurven – man skulle vist ikke være bange for at falde ud over kanten! 

 

 
Vasa var beregnet til 10 sejl – den bar blot disse 4 og kuldsejlede alligevel i meget let vind! 



 
Nu sker det! Vasa krænger, vælter og synker! Vandet fossede ind gennem de åbne kanonporte! 

 

 
Ca. 50 personer druknede ved forliset. Ud fra kranierne er nogle få rekonstrueret ud af glemslen. 



Onsdag d. 22.07.09 
Vi har haft besøg af Nyordfolkene mens vi har ligget her i Stockholm, og de anbefalede varmt en 
vig, hvor de havde ligget for anker på vej fra Landsort til Malma Kvarn. Ved fælles hjælp og et 
søkort kom vi frem til, at det var en vig på vestsiden af Ornö. Dette sted bestemte vi os så for, skulle 
være dagens destination. 
Vi havde en god sejltur – først ned gennem det smalle Skurusundet, der er spækket med ankerbøjer, 
broer og havne – og selvfølgelig både. Vi sejlede under Skurusundbroen, forbi Duvnäsviken og 
gennem Lännerstasundet og ind gennem det smalle løb Baggensstäket og ud i Baggensfjärden ved 
Boo. Så gik det videre ned i Ägnöfjärden og syd om Ägnö og Härsö, ned til Smådalarö, rundt om 
Munken, forbi Dalarö, syd om Aspö og forbi Dalarö Skanse med den lille fæstning. Vi passerede 
fyret Kycklingen og sejlede så væk fra de ”anbefalede ruter” og prøvede at fiske lidt omkring 
Vettskär og Skalkaren. Da vi ikke fangede noget, sejlede vi videre inden om Björkö Skrakholmar 
og ind gennem det smalle Björkösund til Varsnäsfjärd, som går ind i Ornö. Her passerede vi først en 
Kryssarklubsbøje, men vi sejlede helt ind i den inderste vig - Brunnsviken, hvor vi troede, vi skulle 
ligge for svaj. Vi anede ikke, der var en gæstehavn, men det var der altså – en lille bitte én, og vi 
mente ikke, man kunne være bekendt at ligge for anker nogle få meter uden for sådan et lille sted, 
så vi sejlede ind til broen. Her blev vi modtaget og fik hjælp til fortøjning af en ung mand, der viste 
sig at være en tysk familiefar med kone og to små søde piger, der boede i en campinghytte på den 
anden side af broen. På selve broen sad en yngre kvinde med to små drenge og læste – hun viste sig 
at være dansker på ferie med familien på Dalarö – de var på éndagsudflugt til Ornö og manden var 
ude at cykle. Det var jo herligt at blive modtaget af søde, hjælpsomme og snakkesalige mennesker.  
Stedet her er et gammelt værft, og her har været bådudlejning – små sejlbåde. Der er kun to tilbage i 
vandet, men mange oppe på land på en parkeringsplads, hvor der også står mange andre mere eller 
mindre forfaldne både. Ejerne af stedet er et yngre par med to døtre og hund. Han arbejder i en havn 
i Stockholm (noget med brændstof til både), men de prøver altså på, om de kan skabe en gæstehavn 
og feriested på ruinerne af det gamle værft. Jeg talte et par gange med manden – han virker som en 
rigtig flink fyr, så jeg håber ikke, de knækker halsen på projektet. Da jeg ville betale havnepenge 
sagde ”Havnefatter” – ”ja, ja, det haster skam ikke, kom nu lige i land og slap lidt af først – det 
ordner vi senere!”  
Her er ”Havnecafé” – dvs. et skur med åben dør, en fryser med is og en kaffemaskine og en 
pengekasse med mange hundrede kroner og høflig selvbetjening! På toilettet er her håndklæder 
mærket med ugedag. Som nævnt er der et par camping- eller feriehytter også. Tyskeren kom ned og 
lånte nogle tændstikker, så han kunne få tændt grillen – der er en udsigts og grillterrasse foran 
hytterne – og de små piger kom ned og afleverede tændstikæsken. De ville forfærdelig gerne snakke 
med mig og fortælle om, at de godt kunne lide Bellman, at de havde en hund derhjemme, om 
børnehaven og om meget mere, så jeg måtte prøve at følge med det bedste, jeg kan på tysk, og det 
er desværre ikke meget bevendt, men det anfægtede heldigvis ikke de to små damer. 
Så vidt vi kan skønne er her en håndfuld ”fastliggere”, hvoraf de tre er ens slanke træbåde. Vi har 
badet – vandet er temmelig koldt – specielt i betragtning af, at vores temperaturmåler påstår det er 
54oC – Gu´ ve´ om den lægger temperaturerne sammen, eller måske mener den, den skal måle i 
varmtvandsbeholderen??!! 
Da det endelig blev tid for opkrævning af havnepenge et stykke ud på aftenen, fik vi rabat og slap 
med 100, - skr, fordi vi kun havde sedler og Havnefatter ikke havde småpenge på sig. Han kunne 
bare have vekslet i pengekassen i caféen, der bugnede af penge, men vi er skam glade for rabatten! 
Der ligger et vrag, der også er afmærket på kortet, næsten helt inde i bunden af vigen, og skråt bag 
os ligger også en mere end udtjent båd i et vrag af et bådehus. 
Dagens distance blev på 30 sømil i vind fra forskellige retninger og under 3 m/s. Vejret sol til 
letskyet. 



 
På vej ind i Skurusundet 

 

 
Færgelignende motorbåd med cykler på fordækket i Kungsviken, i indsejlingen til Skurusundet. 



 
Skurusund 

 

 
Hus med egen havn i Skurusund på Nacka-siden 



 
Huse i ”Villa Gallina-stil”  

 

 
Overdækket trappe og et lille hus på en afsats, Talludden 



 
Skurusundbroen forude 

 

 
Hus med god udsigt og egen bro. 



 
”Lysthus” på ponton – moderne terrassemøbler og viftepalme. 

 

 
Skurusundbroen 



 
Björknäs 

 

 
Båden Svanö 



 
Dobbeltdækkerbåd ved Skutudden 

 

 
Indsejlingen til Stäket 



 
På vej gennem Baggensstäket 

 

 
Udkik 



 
Kolonnesejlads gennem Baggensstäket 

 

 
Der kommer vist mange huse med på billederne ….. 



 
Kirkegården 

 

 
Endnu et dejligt hus – synd malingen skaller af på taget …. 



 
Sejlads i Baggensstäket på vej mod Knapens Hål 

 

 



 
Hus ved Alvarpet 

 

 
Mindesmærke for de svenske karolineres sejr over en russisk plyndringsflåde/hær i 1719, Skogsö 



 
 

Udsejling ved Boo 
 

 



 
Fin lille træbåd - i baggrunden t.h. Grünewaldvillan i Saltsjöbaden 

 

 
Hus á la mini-slot 



 
Tallskär 

 

 
En båd der hedder Eureka – og det er ikke den fra Bogense! 



 
 

Dalarö Skanse 
 

 



 
 

Björkösund 
 

 



 
 

Den lille gæstehavn på Ornö –  
 

 



 
Vraget, der er afmærket på kortet 

 

 
Sødygtigt skib foran en mindre sødygtig søster og vraget af et bådehus! 



 
Bellman og jeg får en sludder med vores to små tyske veninder 

 

 
Toilethytte, feriehytter og grillterrasse for oven og havnecafé for neden. 



 
Kaffemaskine, kopper og termokander, en frysedisk med is, en fyldt pengekasse og høflig 

selvbetjening – så har man en havnecafé! 
 

 
Kig fra ”Hamn Caféen” til Magda 



Torsdag d. 23.07.09 
Der var ingen vind i dag, så vi tøffede af sted for motor, efter at have vinket behørigt farvel til de to 
små piger, som sad og spiste morgenmad i nattøj oppe på grillterrassen. Vi ville nøjes med at sejle 
de 16,55 sømil ind til Nynäshamn, for Magda skulle jo gerne en tur i bådbottentvättmaskinen og vi 
skal have købt primer. Vi sejlede den anden vej ud af Varsnäsfjärden – ned langs Gullbergsnäs og 
forbi Lindholmen og videre til vi kom in på vores ”slæbespor” fra opturen. Jeg sad og slappede af 
med Bellman på skødet – det vil han jo altid gerne, når vi sejler for motor – han har åbenbart 
opdaget, at jeg så ikke skal springe rundt og arbejde så meget. 
Hvem skulle tro, at dagen i dag blev en dag, jeg ALDRIG glemmer?!  
Her til morgen var det en smule diset, men inden vi nåede Nynäshamn, var det blevet til tæt tåge – 
MEGET tæt tåge! Da vi nærmede os havnen på uafmærket rute ind gennem skærene, kunne vi høre 
et tågehorn fra et stort skib, der kom nærmere. Jeg nåede lige at sige til Freddy, at jeg kunne huske, 
vi havde set en stor færge, da vi var her sidst, da han tog farten af båden – vi sejlede for motor – og 
svarede ”Ja, og jeg kan se den!”, og en stor Gotlandsfærge kom susede ud af tågen og forbi lige 
foran os. Sigtbarheden var så ringe, at vi ikke kunne se begge ender af færgen samtidigt – 
DESTINATION GOTLAND – voksede bare ud af tågen og gled bogstavvis forbi lige foran 
stævnen. Freddy tog det roligt – jeg blev rædselsslagen og fór op – ”jeg kan huske, der var to færger 
– vi kan risikere at møde en til!” Freddy stirrede ned i kortplotteren – ”Jeg kan fandenme ikke forstå 
det – han skulle da være drejet nu – det lyder det ikke som om han gør! Der var gået mindre end et 
minut og så lød der et kæmpe langtrukkent brag – lyden af metal, der deformeres mod noget hårdt – 
tågehornet brølede og der blev stille! Så sagde en tilsyneladende forvirret kaptajn noget 
usammenhængende over højttaleren på færgen indeholdende ordet ”kollision” og besked om at tage 
redningsveste på – vi lå der i dynen og kunne intet se – det var virkelig ækelt. Vi talte om, hvad vi 
skulle gøre – der var jo tydeligvis sket en ulykke lige ved siden af os, men vi kunne intet se og intet 
gøre. ”Vi er bare nødt til at sejle videre”, sagde Freddy, og jeg sprang ned og tændte for VHF´en, 
som af uransagelige årsager var slukket. Her hørte jeg en tydeligt forvirret mand sige noget med 
”kollision”, ”ikke se det på radaren” og at de kunne gå i havn ved egen kraft, men skulle have 
omgående lægehjælp, når de kom ind. Vi sejlede videre mod gæstehavnen, da tågen pludselig skilte 
ad, og vi kom ind i en sigtbar stribe. Jeg kiggede bagud, og bag os voksede en stor ”bulbkøl” ud af 
tågen og lidt efter lidt kunne jeg se en færge, der lå og drejede rundt om sig selv.  
Vi fortsatte i havn, og fik lagt til, og jeg havde det utrolig dårligt med ikke at vide, hvad der var 
sket. Der stod et par svenske sejlere og talte sammen på broen – jeg spurgte, om de vidste, hvad der 
var sket med Gotlandsfærgen, og fortalte om vores oplevelser. Det spredte sig som en løbeild ind af 
broen ”danskerne siger, Gotlandsfærgen har haft en kollision!” og folk kom op af deres både. Der 
kom en svensker fra den anden side af broen – han sagde, at BEGGE færger nu lå i havn – det 
kunne de simpelt hen ikke – de gjorde det i alt fald aldrig, så det kunne kun betyde, at de to 
Gotlandsfærger var kollideret med hinanden for det var jo den indadgående hurtigfærge, vi havde 
set, og den anden og større færge havde været sejlet ud, som den skulle. Vi hørte ambulancerne 
begyndte at hyle.  
Jeg gik en tur med stakkels Bellman, som jeg næsten havde glemt i virvaret, og på hjemvejen gik 
jeg ind på havnekontoret og spurgte, om de vidste, hvad der var sket - om der var en eller to færger 
involveret - og at det var lidt vigtigt for mig at få det at vide. Havneassistenten blev bare ved at 
gentage ” vi kan ikke sige noget, vi ved kun de er ”krockat” – eller noget i den retning. Jeg antog 
derfor, at det betød at ”de” – altså begge færger – var klasket sammen, og opgav at få mere at vide. 
Hvor er internettet en god ting – jeg gik lige ned i båden, klappede computeren til og kunne på 
TDC´s nyhedsside læse om kollision mellem to Gotlandsfærger ud for Nynäshamn i Sverige, hvor 
der var tilskadekomne, men ingen alvorligt. SÅ kunne vi slappe af og fik os en drinks til at berolige 
nerverne! 



Jeg undrede mig over, at den færge, vi havde tæt på, sejlede så hurtigt, når det var så tåget (selv om 
det er en ”hurtigfærge”), og nu bagefter undrer jeg mig over, at jeg aldrig nåede at opfatte, at der var 
to færger – at jeg ikke hørte to tågehorn.  
 

 
  

Billederne har jeg hugget fra internettet – så behøvede jeg ikke at mase hen og fotografere selv. 
 
Vi gik senere på dagen på havnekontoret for at bestille tid i bådbottentvättmaskinen, men fik den 
nedslående besked, at Magda nok er for stor til at komme en tur igennem den. Der vil dog komme 
én gut, der har forstand på maskinen i morgen tidlig, og ham vil de så sende ned og tage Magda i 
øjesyn og afgøre, om det er la-sig-gørligt.  
 
Fredag d. 24.07.09 
Jeg sov dårligt i nat – blev ved med i søvne at genopleve den ubehagelige oplevelse i tågen – 
vågnede flere gange ved, at jeg kunne høre lyden af kollisionen. 
Og øv, øv og tre gange øv – Magda er for stor til vaskemaskinen – hun trænger ellers voldsomt til at 
blive renset af – vi kan næsten se det lodne vokse dag for dag!  
Vi var oppe og købe primer, og lidt op af formiddagen forlod vi så Nynäshamn. Vinden V – SV og 
fint solskinsvejr. Vi sejlede ned forbi Öja og stort set i vores eget sejlspor ind til vi kom til Sävö. I 
stedet for at sejle ind gennem Sävösund, sejlede vi nord om Sävö, for Freddy havde set en vig – 
Mättingeviken - på fastlandet, hvor han mente, vi kunne ligge for svaj. Vi så en stor ørnelignende 
dims, men jeg fik ikke fotograferet den. Der virkede imidlertid ret beboet og det var ikke helt det, vi 
havde tænkt os, så vi sejlede videre rundt om Sävö og ned i Långösundet og smed hækanker og 
fortøjede til spidsen af Lindholmen ved siden af Ekholmen og Törnholmen. Her havde vi en dejlig 
eftermiddag, selv om her er mange fluer, og nogle gevaldige oksebremser. Vi var på ekspedition på 
Lindholm, og Freddy ledte efter regnorm – dem var der åbenbart ikke mange af, og han vendte en 
masse græstørv rundt, så det så ud som om, der var kommet en flok vildsvin forbi og havde rodet i 
jorden! Jeg gik så rundt og lagde græstørvene på plads, så her kan se ordentligt ud til de næste, der 
kommer forbi og ankrer op her. Vi fiskede i flere omgange, men fangede ikke noget, og jeg roede 
lidt rundt i Magda-Duddi. Vi så en slange – en snog eller en sort hugorm - komme svømmende og 
vi formoder, den gik i land på Lindholm, så jeg må se mig for, når Bellman og jeg skal på luftetur i 
naturen for eftertiden – jeg har ikke skænket det en tanke, at jeg skal passe på andet kravl end flåter!  
Hen under aften er der kommet flere både og har fortøjet til øen bag os eller ligger for anker lidt 
ude.  Vi er lidt lorne på, om vores hækanker ligger godt nok, for bunden er meget stejl. Det er ok 
nu, men vinden vender muligvis i nat, så vi er ikke helt sikre. Vi har talt om at sætte et tovværk over 
til Ekholmen, men gider ikke rigtigt, så vi har strammet op på forfortøjningerne i stedet. Da vi var 
færdige med aftensmaden, kom der pludselig ét kortvarigt, men meget kraftigt vindpust – det fik 



min dækkeserviet til at lette og flyve i vandet, selv om der stod et halvfyldt vinglas på den. 
Vinglasset gik i dørken, men overlevede mirakuløst. Her har været omfattende fiske-
badutspringsopvisning. Dagens distance 24,5 sømil. 
 

 
Freddy fisker ved Lindholm 



 
Ekholmen  

 

 
For hækanker ved Lindholm 



 
Freddy fisker om eftermiddagen 

 

 
Kirsten fisker lidt senere på dagen 



 
Bellman og Kirsten på sightseeing i sivskoven mellem Ekholmen og Törnholmen. 

 

 
Aftentur på Ekholmen. 



 
Aftenstemning ved Lindholm  

 
Lørdag d. 25.07.09: 
Så lærte vi det! Man skal ikke stramme op på forfortøjningerne, når man ligger i naturhavn – tvært i 
mod! Set i bakspejlet er det jo også logik for burhøns, at et svagt forankret hækanker netop trækkes 
løs, når der bliver tottet op fortil.  
Vinden vendte og tiltog, og i nattens løb begyndte Magda diskret at banke på foran. Så var der jo 
ingen vej uden om - vi måtte op, og Freddy hægtede et tovværk over til et træ på øen bag os, og så 
var alt i sin skønneste orden igen, og vi kunne sove videre. Dejligt, for jeg havde allerede måttet op 
og i land med Bellman to gange, hvor han bare havde stået og gloet – måske har han kunnet høre, 
der var noget galt før os andre. I nat har jeg ikke haft mareridt om kolliderende færger. 
I morges blæste det en 8 – 10 stykker, og jeg var lidt bekymret for vores afsejling, da Freddy jo var 
nødt til at ro over og binde vores lange agterfortøjning af, men det gik let og smertefrit. Vi havde en 
fin sejltur ind til Oxelösund. Da vi havde snoet os gennem passagen gennem Kalklubbarna og var 
kommet et lille stykke ud i Kråkfjärden, mødte vi en stor modgående motorbåd for fuld speed. Vi 
kiggede efter den, lidt spændte på om hvilken rute han tog – igennem eller uden om. Det blev 
hurtigt klart, at han valgte at sejle igennem – der var bare det lille aber dabei, at han var alt for langt 
til styrbord, og åbenbart ikke havde set den rød/grønne port længere til bagbord, man skal igennem 
først. Jeg stod allerede med fingrene i ørene, da motorbåden i sidste sekund opdagede fejltagelsen 
og stoppede kraftigt op. Den lå lidt stille og luskede så meget langsomt mod bagbord og den rigtige 
vej ind gennem løbet. Pyh ha!  
Da vi nåede til Oxelösund, lå der et kæmpe skib ved industrikajen under kranerne. Igen tænkte jeg 
på, at Magda nu er en lille æggeskal i sammenligning med de store skibe. Denne gang lagde vi os 
på den forreste gæstebro. Det blæser en halv pelikan her – det er som om vinden forstærkes her ved 
broerne. Dagens distance 15 sømil. 



 
Passage ved Ll. Bergö – tror jeg nok …! 

 

 
Forbi industrikajen i Oxelösund. 



Søndag d. 26.07.09: 
Det blæste stadig af pommeren til, da vi skulle afsejle fra Oxelösund. Vores nabo – der havde været 
meget hjælpsom, da vi kom ind, var meget bekymret for, om vi nu kunne komme ud uden 
problemer – eller uden at svinge over i hans båd. Han var åbenbart i tvivl om Freddys evner til 
havnemanøvrer, og hev og flåede i Magda mens vi bakkede ud – med det resultat, at vi sejlede hen 
over bøjen, og havde en del mas med at komme fri af den. Jeg er 100 % overbevist om, at havde 
den kære nabo ikke blandet sig, var vi kommet lige så nemt ud, som vi plejer – den slags med at 
tage højde for strøm og vind er noget Freddy for det meste har absolut styr på!  
Vi ville gerne have været ud og se Femørefortet, hvor man kan få en guidet tur i de underjordiske 
gange, hvor der er tale om, at man vil til at opbevare radioaktivt affald. Vi valgte dog i stedet at 
sejle videre, da vi gerne vil nå syd på så betids, at vi har tid til at bruge en weekend sammen med 
Karen, Jesper og ungerne i Blekinges Skærgård og alligevel nå hjem til min mors runde fødselsdag. 
Mens vi sejlede ud fra Oxelösund, sejlede det store skib åbenbart ud fra industrikajen – det tudede i 
alt fald gentagende gange i hornet. Jeg følte mig totalt fjollet over det ubehag lyden af hornet var 
årsag til, men kom til at se på Freddy. Han så lidt eftertænksom ud og sagde så ”Ja, man venter 
uvilkårligt på braget!” Det er rart, at jeg ikke er alene om det! 
Vi kiggede lidt i Kryssarklubbans bøje-oversigt, og så, at der var en bøje på østsiden af Kättilö øst 
for Fyrudden. Vi bestemte os for at sejle til den, hvis vi ikke fandt noget bedre inden. Det gjorde vi 
så ikke, og der var ingen andre både, da vi kom. Her er ret åbent mod øst, men ellers fint at ligge. 
Der er et vandrerhjem tror jeg, og en hel del mennesker, der badede, men de fortrak, da det blev 
overskyet.  
Jeg var selvfølgelig i land med Bellman, og pludselig snoede der sig en sort slange forbi i rasende 
fart mellem Bellman og mig – jeg kunne ikke se nogen nakkepletter, så det er nok en hugorm. Vi 
har nok forstyrret den mens den tog solbad.  
 

 
Lidt af forsvarsværkerne på Femörefortet 



Her ligger huse med ”bådgarager”, den ene dobbelt – der kom en motorbåd og senere en fin lille 
træjolle og sejlede ind. Temperaturmåleren siger vantemperaturen er 58o C – Gu´ ve´ hvornår vi når 
kogepunktet! Dagens distance 31,3 sømil. 

 

 
På Kättilö 

 

 
Kättilö – udsigt mod nord 



 
Kättilö – båd på vej ind i ”garagen”. 

 

 
For svaj ved Kättilö 


